
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH SƠN LA 

 
Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Sơn La, ngày            tháng 3 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 
Kiện toàn Tổ Công tác chỉ đạo xây dựng đô thị thành phố Sơn La 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của UBND 
tỉnh ban hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp 
liên ngành; 

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 70/TTr-SXD ngày 
11/3/2024, Báo cáo số 108/BC-SXD ngày 10/3/2024; Ý kiến của Sở Nội vụ tại 
Văn bản số 344/SNV-TCBC&TCPCP ngày 05/3/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Tổ Công tác chỉ đạo xây dựng đô thị thành phố Sơn La 
- sau đây gọi là Tổ Công tác (trên cơ sở các Tổ Công tác của Chủ tịch UBND 
tỉnh thành lập tại Quyết định số 1516/QĐ-UBND ngày 21/7/2020 và Quyết định 
số 499/QĐ-UBND ngày 22/3/2021), gồm các thành viên sau: 

1. Tổ trưởng: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách lĩnh vực xây dựng. 

2. Tổ phó: Đồng chí Giám đốc Sở Xây dựng. 

3. Thành viên Tổ Công tác 

- Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

- Lãnh đạo Sở Nội vụ. 

- Lãnh đạo Sở Tài chính. 

- Lãnh đạo Sở Giao thông vận tải. 

- Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường. 

- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Lãnh đạo Sở Công thương. 



2 

 

- Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Chủ tịch UBND thành phố Sơn La. 

- Chủ tịch UBND huyện Mai Sơn. 

- Giám đốc Ban QLDA ĐTXD các công trình DDCN và phát triển đô thị. 

- Giám đốc Ban QLDA ĐTXD các công trình giao thông. 

- Giám đốc Ban QLDA ĐTXD các công trình NN&PTNT. 

Điều 2. Nhiệm vụ, chế độ và thời gian hoạt động  

1. Nhiệm vụ: Tham mưu với Chủ tịch UBND tỉnh: 

- Lãnh, chỉ đạo thực hiện công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch xây 
dựng, đô thị trên địa bàn thành phố Sơn La làm cơ sở thu hút đầu tư, phát triển 
kinh tế - xã hội theo hướng hiện đại, mở rộng không gian đô thị, xây dựng thành 
phố Sơn La theo hướng đô thị thông minh, bền vững, thích ứng với biến đổi khí 
hậu, đậm đà bản sắc văn hóa dân tộc. 

- Lãnh, chỉ đạo việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính đô thị theo quy 
hoạch chung đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt đảm bảo theo quy định. 

- Lãnh, chỉ đạo việc rà soát đầu tư các dự án hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật 
và hạ tầng xã hội trên địa bàn thành phố Sơn La để từng bước nâng cao chất 
lượng đô thị loại II, định hướng phát triển thành đô thị loại I, phấn đấu trở thành 
một trong các cực tăng trưởng quan trọng của vùng Trung du và miền núi phía 
Bắc; nghiên cứu, đề xuất các cơ chế, chính sách ưu tiên, ưu đãi, khuyến khích 
đầu tư phát triển các dự án hạ tầng kỹ thuật - xã hội; đề xuất giải quyết các khó 
khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. 

2. Chế độ hoạt động 

- Tổ Công tác là tổ chức phối hợp liên ngành, làm việc kiêm nhiệm, mọi 
chế độ thực hiện theo quy định hiện hành của nhà nước. Sở Xây dựng là cơ quan 
thường trực Tổ Công tác. 

- Tổ chức hoạt động của Tổ Công tác thực hiện theo quy định tại Quyết 
định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của UND tỉnh Sơn La về việc ban 
hành quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành. 

- Kinh phí hoạt động thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành. 

- Tổ trưởng Tổ Công tác được sử dụng con dấu của UBND tỉnh; Tổ phó 
Tổ Công tác được sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện 
nhiệm vụ trong quá trình hoạt động. 

3. Thời gian hoạt động. Tổ Công tác bắt đầu hoạt động từ ngày thành lập 
và tự giải thể, chấm dứt hoạt động sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

4. Quyết định này thay thế các Quyết định số 1516/QĐ-UBND ngày 
21/7/2020 và số 499/QĐ-UBND ngày 22/3/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La. 



3 

 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Xây dựng, Nội 
vụ, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi 
trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn hóa Thể thao và Du lịch, 
Thông tin và Truyền thông, Công thương; Chủ tịch UBND thành phố Sơn La; 
Chủ tịch UBND huyện Mai Sơn; Giám đốc Ban QLDA ĐTXD các công trình 
dân dụng công nghiệp và phát triển đô thị; Giám đốc Ban QLDA ĐTXD các 
công trình giao thông; Giám đốc Ban QLDA ĐTXD các công trình nông nghiệp 
và phát triển nông thôn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh (b/c); 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Như Điều 3; 
- Văn phòng UBND tỉnh (LĐVP; CVCK); 
- Trung tâm Thông tin tỉnh; 
- Lưu: VT, KT, Giang18b. 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 

Hoàng Quốc Khánh 
 


